UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra trestního práva

Rigorózní práce

MATERIÁLNÍ A FORMÁLNÍ
VAZEBNÍ PRÁVO

Konzultant rigorózní práce:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovatelka rigorózní práce:

Mgr. Tereza Jelínková

Praha leden 2007

Prohlášení

„ Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, bez cizí pomoci a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým. “

V Praze dne 20.1.2007.....

..........

Mgr. Tereza Jelínková

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému konzultantovi Doc. JUDr. Jiřímu Jelinkovi, CSc. za jeho odborné rady a pomoc při vypracování této rigorózní práce.

OBSAH

Titulní strana..... 1
Úvodní strana..... 2
Úvodní prohlášení..... 3
Poděkování..... 4
Obsah..... 5

I. ÚVODEM K INSTITUTU VAZBY V ČESKÉM TRESTNÍM PRÁVU

PROCESNÍM..... 8
----------------------- ----------

- souvislost s ústavně zaručenými základními právy a svobodami.....9
- vymezení institutu a pojmu vazby.....10

II. ZÁKLADNÍ ZÁSADY OVLÁDAJÍCÍ TRESTNÍ ŘÍZENÍ A JEJICH SEPJETÍ

S INSTITUTEM VAZBY..... 12
-------------------------------- -----------

- zásada stíhání jen ze zákonných důvodů.....13
- zásada presumpce neviny.....15
- zásada legality.....18
- zásada oficiality.....19
- zásada přiměřenosti.....20
- zásada rychlosti řízení.....21
- zásada materiální pravdy.....21
- zásada vyhledávací.....22
- zásada volného hodnocení důkazů.....24
- zásada spolupráce se zájmovými sdruženími občanů.....25
- zásada obžalovací.....25
- zásada veřejnosti.....26
- zásada ústnosti.....27
- zásada bezprostřednosti.....27
- zásada zajištění práva na obhajobu.....28

- zásada zvláštního (specifického) přístupu při projednávání trestních věcí mladistvých..... 31
- zásada spolupráce s orgánem sociálně – právní ochrany dětí, zájmovými sdruženími občanů a osobami realizující probační programy..... 32
- zásada ochrany soukromí mladistvého..... 33
- zásada rychlosti řízení..... 33
III. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ VAZEB A JEJICH STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA..... 36
- vazba útěková..... 38
- vazba koluzní..... 41
- vazba předstižná..... 46
- vazba vyhošťovací..... 48
- vyžadovací vazba..... 51
- vazba vydávací (extradiční)..... 52
- vazba v rámci provedení průvozu osoby pro účely trestního řízení v cizině..... 53
- vazba v řízení o uznání cizozemského rozsudku..... 53
- vzetí do vazby po vyhlášení odsuzujícího rozsudku..... 54
- vazba v rámci řízení o dovolání..... 54
- vazba v rámci řízení o obnově..... 55
IV. ROZHODOVÁNÍ O VAZBĚ A PROBLEMATIKA S TÍM SOUVISEJÍCÍ.... 57
- orgány činné v trestním řízení, které rozhodují o vzetí obviněného do vazby..... 58
- zákonné podmínky pro zajištění osoby vazbou..... 59
- rozhodování o dalším ponechání ve vazbě v rámci lhůt stanovených v ust. § 71 trest. řádu..... 69
- délka trvání vazby..... 74
- vyrozumění o vzetí do vazby..... 78
- prostředky nahrazující vazbu..... 79

V. ZÁVĚREM..... 105
POUŽITÁ LITERATURA A POUŽITÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY..... 110
POUŽITÁ JUDIKATURA..... 113
PŘÍLOHY..... 115

Rigorózní práce

Téma : MATERIÁLNÍ A FORMÁLNÍ VAZEBNÍ PRÁVO

Katedra trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

I. ÚVODEM K INSTITUTU VAZBY V ČESKÉM TRESTNÍM PRÁVU PROCESNÍM

Účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni. V zájmu úspěšného naplnění takto vymezeného účelu trestního řízení je nutné k jeho provedení též zabezpečit přítomnost potřebných osob (rozuměj svědka, znalce, tlumočníka, ale především ve spojení na naše téma osobu obviněného).

V zájmu naplnění tohoto požadavku upravuje zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále již jen „tr. ř.“) v části první hlavě čtvrté nezbytné předpoklady, za nichž lze v zájmu řádného průběhu trestního řízení přijmout opatření k zajištění osob a věcí, a je zde stanoven postup pro jejich přijetí. Jedná se o tyto zajišťovací prostředky: vazba (§ 67 a násl. tr. ř.), zadržení (§ 75 a násl. tr. ř.), předvolání (§ 90 odst. 1, 2 tr. ř.), předvedení (§ 90 tr. ř.), vydání a odnětí věci (§ 78 a násl. tr. ř.), domovní a osobní prohlídka, prohlídka jiných prostor a pozemků, vstup do obydlí, jiných prostor a pozemků (§ 82 a násl. tr. ř.), zadržení a otevření zásilek, jejich záměna a sledování (§ 86 a násl. tr. ř.), odposlech a záznam telekomunikačního provozu (§ 88 a násl. tr. ř.).

Institut vazby je právě nejvýznamnějším prostředkem sloužícím k zajištění řádného průběhu trestního řízení a zároveň také znamená nejvýraznější zásah do života dotčené osoby a jejího nejbližšího okolí.

SOUVISLOST S ÚSTAVNĚ ZARUČENÝMI ZÁKLADNÍMI PRÁVY A SVOBODAMI

Ústava České republiky zaručuje, že základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci (Čl. 4 ve spojení s Čl. 90) a státní moc lze uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon (Čl. 2 odst. 3). Podle čl. 4 Ústavy jsou základní práva a svobody pod ochranou soudní moci. Čl. 7 odst. 1 Listiny zaručuje nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, která může být omezena jen v případech stanovených zákonem. Lále Listina stanoví, že osobní svoboda je zaručena (čl. 8 odst. 2). Nikdo nesmí být stíhán nebo zbaven svobody jinak než z důvodů a způsobem, který stanoví zákon. Dále Listina upravuje podmínky zadržení (čl. 8 odst. 3), zatčení (čl. 8 odst. 4) a vzetí do vazby (čl. 8 odst. 5). Obviněného nebo podezřelého z trestného činu je možno zadržet jen v případech stanovených zákonem. Zatkout obviněného je možné jen na písemný odůvodněný příkaz soudce a nikdo nesmí být vzat do vazby, leč z důvodů a na dobu stanovenou zákonem a na základě rozhodnutí soudu.

Shora citované ustanovení Listiny je výrazem užšího pojetí pojmu osobní svobody a určuje procesní záruky především trestněprávního charakteru tím, že negativně vymezuje rámec zákonem přípustných zásahů do této sféry.

K omezení osobní svobody tak může dojít pouze ve vymezených případech a postupem stanoveným zákonem, přičemž omezením osobní svobody se zde rozumí zadržení obviněného nebo podezřelého z trestného činu, zatčení obviněného, vzetí do vazby, převzetí a držení osoby v ústavní zdravotnické péči bez jejího souhlasu. Vzhledem k tomu, že Listina ponechala stanovení konkrétních vazebních důvodů a lhůt na příslušných ustanoveních trest. řádu, je čl. 8 odst. 5 Listiny východiskem pro ustanovení § 67 a násl. tr. ř., která podrobně vymezují předpoklady pro vzetí do vazby a její trvání.

VYMEZENÍ INSTITUTU VAZBY


[…]

sankcí za spáchaný trestný čin zahrnující v sobě i morální odsudek společnosti, na rozdíl od vazby musí mít vždy předem stanovenou délku. Zatímco jde-li o vinu a trest, rozhoduje soud vždy o tom, co se stalo v minulosti, při vazbě se rozhoduje o tom, co by se teprve v budoucnu mohlo stát, tedy jaká je reálnost nebezpečí, které opodstatňuje závěr o existenci některého z důvodů vazby, přičemž existenci skutečností odůvodňujících vazbu nelze presumovat, vždy je třeba dovozovat je ze zvláštních okolností případu. Kromě vlastního omezení svobody i obecně difamující důsledek vazebního trestního stíhání zvýrazňující již jím samotným založenou společností negativně vnímanou stagmatizaci osoby. Uvalení a trvání vazby takto zasahuje i do ústavně chráněného práva na ochranu osobnosti.

Právním obsahem institutu vazby je pak vymezení ústavně akceptovatelných důvodů omezení osobní svobody obviněného s cílem znemožnit zmaření nebo ztížení dosažení účelu trestního řízení. Vazba představuje toliko nezbytné omezení osobní svobody, u něhož platí princip presumpce nevinny a jejím jediným smyslem je umožnit orgánům činným v trestním řízení uskutečnění a ukončení tohoto řízení. Omezení osobní svobody vazbou náleží do té oblasti rozhodování orgánů veřejné moci, která nepochybně již z povahy věci nadmíru vyžaduje transparentní preciznost a na níž je nutno z pohledu rozhodovacích důvodů vztahovat vyšší požadavky

co do zřejmosti existence jednotlivých podmínek kladených na samotné uvalení vazby i na její další trvání. Rozhodování o vazbě klade velké nároky zejména na soudce a jeho důslednost při zjišťování všech relevantních skutečností. Během celého trestního řízení, v němž bylo použito tohoto zajišťovacího prostředku je kladem zvýšený důraz na plynulost řízení a důsledné sledování všech zákonem stanovených lhůt. Odpovědnost státního zástupce a soudce za jejich chybná rozhodnutí v rámci vazby, příp. nerespektování či opomenutí vazebních lhůt bývají častými důvody kárných řízení a jsou vděčným tématem sdělovacích prostředků.

Smyslem této práce nebylo zabývat se celým rozsahem právní úpravy vazby. Zejména z pohledu rozhodování o tomto institutu byly hledány její východiska a spjatost s ústavně zaručenými základními právy a svobodami člověka, ze kterých pak mohou být konkretizovány její materiální a formální předpoklady, a stranou byly ponechány otázky týkající se její realizace. Právě s ohledem na tato východiska lze navrhnout případné změny právní úpravy vazby, ať již v práci uvedené, či nikoli, neboť jen tak bude zaručena správná realizace tohoto institutu.

Cílem této práce bylo vymezit institut vazby v českém trestním řízení, zejména uvést, v čem spočívají specifika rozhodování ve vazebních věcech vzhledem k obecným zásadám a principům trestního řízení a jaké jsou hlavní materiální a formální předpoklady rozhodnutí o vzetí do vazby.

Trestní řízení je od svého počátku ovládáno řadou obecně formulovaných právních pravidel–zásad vyjádřených v § 2 trestního řádu, které jsme si přiblížili a zabývali se spojitostí mezi nimi a institutem vazby a jakým způsobem se tyto principy do vazby promítají.

Vazbu obviněného lze rozdělit z hlediska toho, v čem spočívá důvodná obava, na vazbu : útěkovou (bude se skrývat nebo uprchne, aby se vyhnul trestnímu stíhání a trestu), koluzní (bude mařit vyšetřování a ovlivňovat svědky) a předstižná (bude opakovat trestnou činnost, vykoná trestný čin, o

který se pokusil, který připravoval, kterým hrozil.). Z hlediska účelu lze hovořit o vazbě zajišťovací, vyhošťovací. Z hlediska stádia trestního řízení se může jednat o vazbu: v přípravném řízení, v řízení před soudem a po skončení trestního stíhání. Každý z těchto druhů vazby má vlastní předpoklady pro své uplatnění, společným prvkem převážné většiny však je, že se jedná o fakultativní instituty, jenž mají být uplatněny až ve chvíli, kdy sledovaného účelu nelze dosáhnout jiným opatřením s menšími dopady na život obviněného.

K rozhodnutí o vzetí obviněného do vazby je oprávněn pouze soud, ale v přípravném řízení tak může učinit pouze na návrh státního zástupce. Odůvodněnost vazby a opodstatněnost jejího dalšího trvání se musí přezkoumávat v pravidelných lhůtách, aby došlo k propuštění obviněné osoby na svobodu, jakmile pominou důvody vazby. Zároveň se za trvání vazebních důvodů zjišťuje, zda ji nelze nahradit jiným opatřením—těmi dle trestního řádu jsou záruka za chování obviněného, písemný slib obviněného, dohled probačního úředníka a peněžitá záruka.

Ve všech shora uvedených tématech se uvádějí specifika trestního řízení vedeného proti osobě mladistvé, které v sobě odráží částečně odlišnou povahu řízení vedeného proti mladistvému s ohledem na jeho věk, rozumovou a mravní vyspělost. Vazba mladistvého je krajním prostředkem a zákon zde stanoví nejen kratší lhůty pro její trvání, ale i více možností, jak ji nahradit.

Základní požadavky, aby k vazbě docházelo jen v nejnútnejších případech, v mezích zákona a po nezbytně nutnou dobu, mohou být naplněny, jsou-li při rozhodování o vazbě respektována všechna pravidla a rozhodnutí je náležitě odůvodněno, to vše předpokládá řádný postup orgánů činných v trestním řízení v souladu se zákonem. Ve stávající právní úpravě vazby však stále existuje řada aplikačních problémů, které je třeba řešit, aby postup při rozhodování o vazbě splňoval všechny stanovené podmínky.
