Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Terezy Jelínkové

Materiální a formální vazební právo

I. Rigorózní práce Mgr. Terezy Jelínkové o rozsahu 109 stran textu a několika nečíslovaných stran příloh je zasvěcenou studií věnovanou institutu vazby. Téma rigorózní práce je velmi významné i velmi aktuální. Není mnoho institutů trestního řádu, které by byly tak široce zpracovány literárně i judikaturou a které by byly současně pod takovým dohledem médií, jako právě institut vazby. Je to pochopitelné. Vazba znamená vážný zásah do osobní svobody člověka, o jehož vině nebylo dosud pravomocně rozhodnuto. Proto by se její použití mělo pečlivě zvažovat, aby nedocházelo k jejímu zneužívání nebo nadužívání. Autorka správně v úvodu uvádí, že institut vazby je nejvýznamnějším prostředkem sloužícím k zajištění řádného průběhu trestního řízení a zároveň také nejvýraznějším zásahem do života dotčené osoby a jeho nejbližšího okolí.

O aktuálnosti tématu svědčí i okolnost, že téměř každá novela trestního řádu přijatá po roce 1989 se v té či oné míře dotýkala institutu vazby. Platí to v plné míře i pro velkou novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. a účinnou dnem 1. ledna 2002, která zakotvila řadu změn týkajících se institutu vazby a zasáhla do její stávající koncepce. Zejména rozhodování o vazbě, komplikované formální vazební právo a z toho vyplývající aplikační problémy vedou k relativně bohaté judikatuře Nejvyššího soudu i Ústavního soudu. Rigorozantka tyto problémy neopominula a věnovala jim v práci potřebnou pozornost.

Je třeba také připomenout, že institut vazby lze zkoumat z různých úhlů pohledu (jiný je pohled orgánů činných v trestním řízení, jiný je pohled obhájce, poškozený vnímá vazbu obviněného odlišně od předchozích subjektů etc.) a že v řízení o vazbě je třeba dbát dodržování základních zásad trestního řízení, zejména zásady presumpce neviny, zajištění práva na obhajobu při rozhodování o vazbě a ovšem zejména zásady „fair“ procesu.

Autorka svoji práci rozdělila do čtyř kapitol (dále bohatě členěných) a závěru, přičemž první kapitola je úvodem k celé práci, a sedmá kapitola je závěrem práce, ve kterém autorka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla ve své práci.

Prvé dvě kapitoly jsou věnovány obecným otázkám institutu vazby, zejména mezinárodně právním a ústavněprávním souvislostem a limitům vazby a uplatnění základních zásad trestního řízení ve vztahu k institutu vazby. Na tyto kapitoly zcela organicky navazuje pojednání o tzv. materiálním vazebním právu a tzv. formálním vazebním právu - kapitoly třetí a čtvrtá. Tyto kapitoly tvoří těžiště recenzované rigorózní práce. Svoji práci uzavírá autorka závěrem, ve kterém připomíná, že současnou právní úpravu nelze považovat za definitivní, zejména v oblasti formálního vazebního práva.

Systematiku práce považuji za správnou a logickou. Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Z osnovy vyplývá, že autorka si stanovila jako cíl své svého úsilí komplexní pohled na platnou právní úpravu a stranou neponechala některé problémy, jimiž jsou například zvláštní případy vazby (vazba vyhošťovací, vazba předběžná a vydávací, vazba ve zkráceném předávacím řízení, vazba v souvislosti s průvozem pro účely předání, vazba v souvislosti s průvozem pro účely řízení v cizině, vazba v souvislosti s výkonem cizozemských rozhodnutí, vazba v řízení o mimořádných opravných prostředcích). Soustředila se ovšem na základní, fundamentální problémy institutu vazby, a to zejména z pohledu ústavněprávních souvislostí a z pohledu aplikační praxe. Podle mého názoru se podařilo autorce vytyčený úkol splnit a práce je vypracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Rigorozantka vypracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů. Z odborných pramenů schází některé novější práce Mandáka týkající se problematiky vazby a Ivorova slovenská monografie o zajištění osoby obviněného v trestním řízení. Správně a v dostatečné míře používá i konstantní judikaturu obecných soudů i judikaturu Ústavního soudu. Autorka také správně postřehla a v práci akceptovala, že povaha tématu nedovolí zabývat se jen normami trestního řádu, resp. policejního zákona či zákona o výkonu vazby, ale že je nutný hlubší průnik do dalších norem, jako jsou Ústava, Listina, Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod.

Rigorózní práce je zpracována pečlivě i po technické stránce a je napsána živým, čtivým stylem.

II. Vlastní faktická část práce je soustředěna do kapitol pojednávajících o tzv. materiálním a formálním vazebním právu. Hlavní pozornost je v těchto kapitolách soustředěna na výklad platné právní úpravy vazby a na řešení souvisejících aplikačních problémů.

V partii o vazebních důvodech autorka podrobně rozebírá platnou právní úpravu a snaží se výklad přiblížit či doplnit i praktickými příklady.

Ve spojitosti s výkladem ustanovení § 67 písm. a) tr. řádu o koluzní vazbě bych považoval za žádoucí kritičtěji se vyjádřit k aplikační praxi Ústavního soudu, zejména ve vztahu k institutu vazby. Mám tím na mysli například zásadu obsaženou v nálezu publikovaném pod č. 48 ve svazku 33 Sbírký nálezů a usnesení ÚS. Ústavní soud zde vyslovil, že hrozbou vysokým trestem podle § 67 písm. a) tr. řádu lze odůvodnit vazbu jen tehdy, jde-li o trestný čin, který předpokládá uložení trestu odnětí svobody ve výši nejméně osmi let. V samotném nálezu pak není tento závěr dostatečně odůvodněn, není například zřejmé, odkud ústavní soud presumoval onu hranici trestu odnětí svobody, když trestní řád žádnou takovou striktní hranici neuvádí, právě proto, aby mohlo být přihlédnuto k individuálním zvláštnostem toho kterého případu. Podle mého názoru se například v tomto rozhodnutí Ústavní soud odchyluje od jinak obecně a často proklamované zásady, kterou si lze přecíst téměř v každém nálezu, že totiž jen ústavně konformně vykládá „jednoduché právo“.

Ve spojitosti s popisem prostředků umožňujících nahradit vazbu by bylo žádoucí se vyjádřit k otázce smyslu peněžité záruky, zejména k námitce proti tomuto institutu, že peněžitá záruka je určena jen hospodářsky silným jedincům a zakládá nerovnost před zákonem. K této otázce by bylo vhodné se vyjádřit při ústní obhajobě.

Zejména v kapitole o formálním vazebním právu by bylo vhodné kritičtěji se vyjádřit k platné právní úpravě. Nejvýznamnější výtky se podle mého názoru týkají rozhodování o dalším trvání vazby, systému periodického rozhodování o vazbě a systému podvojného rozhodování o vazbě ze zákona (§ 71 tr. řádu) a na návrh (§ 72 tr. řádu).

III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Terezy Jelínkové je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Rigorozantka prokázala schopnost samostatného písemného projevu na odborné téma. Prokázala také znalost právní úpravy, judikatury i aplikační praxe.

Při ústní obhajobě doporučuji reagovat na podněty obsažené v posudku konzultanta.

V Praze 24. února 2007

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
konzultant